



IVANDRO SANT ANA

Cargo Público Efetivo: ANALISTA ADMINISTRATIVO

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

AVALIAÇÃO DE PROJETOS

CIÊNCIAS HUMANAS

CIÊNCIAS SOCIAIS

PROCESSOS DA COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

GESTÃO PARA RESULTADOS

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Trabalho na ANP-Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis como Analista Administrativo desde 2006. Atualmente sou Coordenador de Capacitação na Superintendência de Gestão de Pessoas e do Conhecimento - SGP. Tenho pós-graduação - MBA Administração Pública com Ênfase em Óleo e Gás; Pós-graduação em Gestão Estratégica de Marketing - UFMG; Curso de extensão: Capacitação Avançada em Planejamento, Gestão e Finanças na Administração Pública - Fundação João Pinheiro; Graduação Administração de Empresas. Minhas principais aptidões são: Experiência em órgãos das esferas Federal, Estadual e Municipal, vivenciando o método de Administração Pública Gerencial, voltado para a eficiência, produtividade e busca de resultados. Experiência em: elaboração de projetos, planos de trabalho e celebração de convênios; coordenação de convênios e contratos com a Administração Pública; gestão de equipes; instrutor de curso de redação oficial e elaboração de textos; trabalhos em áreas de marketing, publicidade, comunicação interna e externa; elaboração de textos para sites, blogs, relatórios, documentos de comunicação oficial em órgãos públicos e projetos. Atuação como coordenador, instrutor e facilitador em oficinas de capacitação, desenvolvimento de pessoal e elaboração de projetos. Fluência na língua inglesa, domínio de ferramentas de informática (textos, planilhas, internet).

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -

ESTÁCIO DE SÁ

2017 - 2018 - Concluído

APERFEIÇOAMENTO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO

2005 - 2005 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

2001 - 2002 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA

ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

APOIO ADMINISTRATIVO

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista - Analista Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional do Petróleo

08/2006 - Atual

Coordenação de Educação Corporativa
Elaboração de textos para comunicação interna
Gestão e Fiscalização de Contratos
Condução de curso de Redação Oficial e Linguagem Simples
Atuação em saúde e qualidade de vida no trabalho

CAPACITAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO CORPORATIVA.

Analista / SERVIDOR PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Contagem / Secretaria de Saúde

07/2005 - 00/2006

Analista Administrativo / CELETISTA

Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais

08/2004 - 00/2005

Gerente de Departamento / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria de Estado de Turismo de Minas Gerais

01/2003 - 00/2004

Gerente / CELETISTA

Intelig Telecomunicações Ltda

08/2000 - 00/2001

Supervisor / CELETISTA

McCain do Brasil Alimentos Ltda

03/1998 - 00/2000

Supervisor / CELETISTA

Souza Cruz S/A

08/1996 - 00/1998

CURSOS

PRATICANDO A GESTÃO DO CONHECIMENTO NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 09/2023

Concluído

AValiação em Processos de Aprendizagem e Modelos de Feedback

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

NOÇÕES GERAIS DE DIREITOS AUTORAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2023 - 07/2023

Concluído

GESTÃO DO CONHECIMENTO - TEORIA E PRÁTICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023
Concluído

NOVA LEI DE LICITAÇÕES: VISÃO GERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2023 - 02/2023
Concluído

LINGUAGEM SIMPLES APROXIMA O GOVERNO DAS PESSOAS. COMO USAR?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2023 - 01/2023
Concluído

SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE POLÍTICAS DE TREINAMENTO NO SETOR PÚBLICO: MELHORES PRÁTICAS E DESAFIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 10/2022
Concluído

SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE POLÍTICAS DE TREINAMENTO NO SETOR PÚBLICO: MELHORES PRÁTICAS E DESAFIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 10/2022
Concluído

SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE POLÍTICAS DE TREINAMENTO NO SETOR PÚBLICO: MELHORES PRÁTICAS E DESAFIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 10/2022
Concluído

TIRA-DÚVIDAS: ELABORANDO O PDP 2023

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

NOÇÕES BÁSICAS PARA COORDENAR CURSOS ON-LINE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2022 - 05/2022
Concluído

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2022 - 05/2022
Concluído

RELAÇÕES INTERPESSOAIS E FEEDBACK

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 09/2021
Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2015 - 05/2015
Concluído

GESTÃO DE PESSOAS: FUNDAMENTOS E TENDÊNCIAS (24 HORAS)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2012 - 04/2012
Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2007 - 07/2007

Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2007 - 07/2007

Concluído